
Terça-feira 

18 de outubro de 2022 

Ano 01 | Número 189 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 3 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 3 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Terça-feira 

18 de outubro de 2022 

Ano 01 | Número 189 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 302, DE 14 DE 

OUTUBRO DE 2022 

 

Exoneração de provimento de cargo em 

comissão 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições previstas no art. 18, XII, da Lei 

Complementar Estadual n° 136/2011; 

 

CONSIDERANDO o contido no Protocolo 

Administrativo nº 19.595.803-3; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Exonerar, com efeitos a partir de 11 

de outubro de 2022, NICOLE 

MAGALHÃES DA SILVA, ocupante do 

Cargo em Comissão 04-C, função Assessora 

de Órgão de Execução, da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do 

Paraná. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DPG Nº 

031/2022 

(4° Termo Aditivo) 

 

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ e MUNICÍPIO DE CASTRO/PR. 

 

OBJETO: Prorrogação do termo de cessão de uso 

para bens móveis públicos. 

 

NÚMERO DO PROTOCOLO INTERNO: 

18.910.918-0 

 

FISCAL: Rafael de Matos Souto (Defensor Público, 

Coordenador da Sede de Castro). 

 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

 

DATA DA ASSINATURA: 14/10/2022. 

 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

PORTARIA 275/2022/DPG/DPPR 

 

Concede Licença Maternidade à Defensora 

Pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 

97, da Lei Estadual nº 20.857,  

 

CONCEDE 

 

Art. 1º. Concede licença maternidade à 

Defensora pública abaixo relacionada: 

 

Nome Cargo Rg Meses Período 

Samylla 

De 
Oliveira 

Juliao 

Defensora 147074980 06 09/10/2022 09/04/2023 

 

Curitiba, 17 de outubro de 2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 



Terça-feira 

18 de outubro de 2022 

Ano 01 | Número 189 

 

 

 
Página | 3  

  

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA DPP/CAM Nº 024/2022 

 

Altera programação anual de férias da 

servidora da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A coordenadora - Dra. Patricia Rodrigues 

Mendes, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS a Analista infracitada 

conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Marcela 

De 
Oliveira 

Ortolan 

Analista 
01/01/2020 

A 

31/12/2020 
01/12/2022 30/12/2022 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  

infracitado(a) conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Marcela 

De 
Oliveira 

Ortolan 

Analista 
01/01/2020 

A 

31/12/2020 
16/11/2022 15/12/2022 

 

Curitiba, 13 de outubro de 2022.    

 

PATRICIA RODRIGUES MENDES 

Coordenadora 
 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA DPPR/MGA Nº 027/2022 

 

Suspende as férias de  servidora Kelly da 

Rocha Vieira da Defensoria Pública Do 

Estado Do Paraná. 

 

A coordenadora, Caroline Nogueira Teixeira 

de Menezes no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e no § 2º do art. 13º da 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 

SUSPENDER as férias da Analista da 

Defensoria Pública Kelly da Rocha Vieira,  

marcadas para o período de 16/11/2022 a 

22/11/2022, referentes ao período aquisitivo 

de 01/01/2021 a 31/12/2021. 

       

Maringá, 13 de outubro de 2022.    

 

CAROLINE NOGUEIRA TEIXEIRA DE 

MENEZES 

Coordenadora 

 

 

PORTARIA DPPR-FB Nº 15/2022 

 

Suspende as férias de Pedro Henrique Piro 

Martins, Membro da Defensoria Pública Do 

Estado Do Paraná. 

 

O Coordenador RENATO MARTINS DE 

ALBUQUERQUE, no uso das atribuições 

que lhe foram delegadas pela Instrução 

Normativa nº 040/2020, com fundamento na 

LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 

SUSPENDER as férias do Defensor Público 

PEDRO HENRIQUE PIRO MARTINS, 

marcadas para o período de 19/11/2022 a 

21/11/2022, referentes ao período aquisitivo 

de 01/01/2022 a 31/12/2022, e marcadas 

para o período de 01/12/2022 a 07/12/2022, 

referentes ao período aquisitivo de 

01/01/2022 a 31/12/2022. 

 

Francisco Beltrão, 17 de outubro de 2022 

 



Terça-feira 

18 de outubro de 2022 

Ano 01 | Número 189 

 

 

 
Página | 4  

  

RENATO MARTINS DE 

ALBUQUERQUE 

Coordenador da Sede 

 

 

PORTARIA DPPRNº/0003/2022 

 

Altera programação anual de férias da 

servidora Grazielle Ganhda Defensoria 

Pública do Estado do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

O coordenador BRUNO MÜLLER SILVA, 

no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa nº 

040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS da Analista da 

Defensoria Pública- assistente social 

Grazielle Ganhão conforme especificado 

abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Grazielle 

Ganhão 

Analista Da 

Defensoria 
– 

Assistente 

Social 

01/01/2020 
A 

31/12/2020 

24/10/2022 11/11/2022 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS  a Analista da 

Defensoria Pública – Assistente Social 

Grazielle Ganhão conforme especificado 

abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Grazielle 
Ganhão 

Analista Da 
Defensoria 

– 

Assistente 
Social 

01/01/2020 

A 

31/12/2020 

16/11/2022 04/12/2022 

 

Cianorte, 17de outubro de 2022.    

 

BRUNO MULLER SILVA 

Coordenador Cianorte  

 

 

 

 

 
 


